Requerimento Nº___________, de 2015.

(Do Sr. Roberto Alves)

Requer realização de audiência Pública para

debate o Projeto de Lei 32 de 2015, que obriga

a padronização de interface para carregadores

de celulares.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do

Regimento Interno, que seja realizada audiência  pública para discuti o Projeto

de Lei 32/2015, o mesmo padroniza  de interface para carregadores de telefone

celulares.

O Projeto de Lei vai exatamente ao encontro da necessidade de

padronização dos carregadores de celulares, o que em muito facilitará a vida

dos cidadãos. Argumentos de dificuldade comercial ou de padronização

internacional não podem se impor  a falta de  liberdade e bem estar dos

usuários de serviços móveis de telecomunicações.

Solicito que sejam convidadas as seguintes empresas:

 - ABINEE – Associação Brasileira da Indústria Elétrica e

Eletrônica.

 - APPLE – Celulares.

 - SONY - Celulares.

 - SAMSUNG – Celulares.

 - NOKIA – Celulares.

Sala das Sessões, em 09 de Abril de 2015.

Roberto Alves
PRB/SP